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	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

18.3 Llogaritja e vlerave mesatare të të dhënave të grupuara. 
	Situata e të nxënit: Sillni shembuj të dhënash diskrete dhe të vazhdueshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Bëni dallimin midis të dhënave diskrete dhe të vazhdueshme;
· Tregon ç’është klasa modale;
· Llogarit vlerat mesatare të të dhënave të grupuara me anën e klasave.
	Fjalët kyçe:           të dhëna diskrete,    të dhëna të vazhdueshme, klasa, klasa modale, denduri, mesore.

	Burimet: teksti, fletorja e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim, konkluzione, zbatim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale, diskutime.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit sjellin në kujtesë njhuritë e marra nga klasa e 7-të për të dhënat diskrete dhe të vazhdueshme dhe dallimin ndërmjet tyre.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Në këtë orë mësimore do të trajtohen dy çështje a) llogaritja e vlerave mesatare të të dhënave të grupuara për të dhënat diskrete, b) për të dhënat e vazhdueshme. Për këtë mësuesi trajton shembujt 1 dhe 2 të zgjidhur, duke njohur më parë nxënësit me klasat, klasat modale. Në vijim nxënësit punojnë ushtrimet 1-5. 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grup)

Prezantimi i zgjidhjeve të ushtrimeve 1-5 bëhët në tabelë. 

	Vlerësimi : Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës nxënësit për saktësinë dhe kreativitetin e zgjidhjes së ushtrimeve 1-5.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur  

Ushtrimet 6 dhe 7 dhe fleta përgjegjëse e fletores së punës.
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